UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROEN

DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 031/2019-PROEN –BOLSA DE MONITORIA CEANAMA PARA ACOMPANHAMENTO DE

APOIO PEDAGÓGICO AOS DISCENTES INDÍGENAS –2019

CONVOCAÇÃO 2020

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso das suas

atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 11

de abril de 2018, (i) considerando as vagas proveniente de desistências de classificados e ii) vagas ociosas,

torna público a convocação dos discentes, citados abaixo, conforme resultado final da seleção, referente ao

EDITAL Nº 031/2019-PROEN, de 12 de julho de 2019 e EDITAL Nº 63, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 -

Prorrogação de Vigência do Período dos Editais doo Programa de Monitoria Acadêmica, vinculados à Proen.

Instituto de Ciências da Educação- ICED

Nome dos discentes Unidade Colocação do

resultado do

Edital

Motivo

Elmara Maria Costa Pereira  ICED 18º Vaga ociosa por
desistência/outorga após
homologação do candidato
anterior

Instituto de Ciência e Tecnologia das Águas- ICTA

Nome dos discente Unidade Componente  Colocação Motivo

Raimundo Moreira da Silva
Neto

ICTA Trabalho de

Conclusão de

Curso

   6º Vaga ociosa por

desistência/outorga após

homologação do candidato

anterior

Instituto de Biodiversidades e Florestas- IBEF

Nome dos discente Unidade Disciplina de maior

interesse

Colocação Motivo

Hanna Kassia Machado da Silva

IBEF Química, Química Geral

Orgânica

5º Vaga ociosa por

desistência/outorga após

homologação do

candidato anterior

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

Os discentes deverão enviar para o e-mail da Coordenação de Projetos Educacionais
(projetos.proen@ufopa.edu.br) os documentos necessários para implementação da bolsa,

 1 via do Termo de Compromisso do Monitor, (modelo disponível no site da Proen, em anexo 6 deste
Edital), assinatura digital, escaneada ou digitada, da identificação do bolsista e pelo seu
orientador.( Podem assinar o Coordenador de Curso ou professor designado pela Comissão de
Monitoria do Instituto/Campi), modelo disponível, em anexo 6 deste Edital;

 Comprovante de conta corrente (cópia do cartão ou outro equivalente);

 Cópia ou versão digital pdf do Plano de Atividade do monitor;

Os discentes devem realizar o cadastro online, no período de 29/05 à 08/06/2020, disponível no link abaixo:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXtdD-
N9_kTFNdar8eiWAUwsadO0JNIa3yIEd4eOFw4hoDrg/viewform?vc=0&c=0&w=1

ATENÇÃO: As atividades presenciais de monitoria serão realizadas após o retorno oficial das atividades
acadêmicas e administrativas da Ufopa. Neste período de suspensão das atividades, os bolsistas devem seguir
plano remoto do projeto de monitoria sob orientação de docente orientador.

Santarém, 29 de Maio de 2020.

PROFA. DRA. HONOKÁTIA MESTRE CORREA
Pró-reitora de Ensino de Graduação, em exercício.

Portaria nº 291, de 30/04/2018-GR/UFOPA

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA. Av. Mendonça Furtado, 2496, Fátima, CEP 68040-070.

E-mail: projetos.proen@ufopa.edu.br. Tel: 2101-6757

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br